



## عرضه ۳۶۴ هزار تن شمش بلوم و تختال در بورس کالا

تالارهای بورس کالای ایران دیروز دوشنبه ۲۲ آبان‌ماه میزبان عرضه ۶۷۲ هزار و ۳۴۱ تن انواع کالا و محصول بودند. بیشترین عرضه‌های روز گذشته مربوط به شمش بلوم و تختال بود که در مجموع ۳۶۴ هزار تن در تالار صنعتی، حراج باز و بازار فرعی عرضه می‌شود. به گزارش کالاخبر، به‌این ترتیب ۲۴۸ هزار و ۸۲۰ تن شمش بلوم، ۵ هزار تن ورق گالوانیزه و ۳ هزارتن ورق سرد در تالار محصولات صنعتی و معدنی عرضه می‌شود. ۳۲ هزار و ۴۰۲ تن مواد پلیمری و شیمیایی روی تابلورفت. تالار حراج باز هم عرضه ۱۱۱ هزار و ۵۰۰ تن تختال، ۵۰۶ تن پلی وینیل کلراید و ۶۰ تن مس کاندرا تجربه کرد. تالار سیمان هم میزبان عرضه ۱۹۶ هزار و ۸۷۰ تن سیمان بود. تالار صادراتی شاهد عرضه ۵۴ هزار و ۳۰۰ تن قیر، ۱۴ هزار تن گوگرد گرانوله و ۲۰۰ تن عایق رطوبتی بود. در بازار فرعی ۴ هزار و ۳۵۰ تن شمش بلوم، یک هزار و ۱۰۰ تن روغن سنگین پایه قطرانی، ۱۷۵ تن لوله فلزی درجه دو، ۱۵۰ تن بوتادین، ۹۶ تن ضایعات فولادی، ۷۵ تن روغن نیمه‌سنگین پایه قطرانی و ۷ تن نخ فیلامنتی پلی‌استروری تابلورفت.

## فراپورس ۱۵ ساله شد

اکنون با گذشت ۱۵ سال از آغاز به کار فراپورس، شاهد حضور بیش از ۷۰۰ نهاد از بنگاه‌های کوچک و بزرگ کشور در بازارهای آن هستیم. به گزارش سنا، فراپورس در ۲۲ آبان‌ماه سال ۱۳۸۷ کار خود را آغاز کرد و اکنون با گذشت ۱۵ سال شاهد حضور بیش از ۷۰۰ نهاد از بنگاه‌های کوچک و بزرگ کشور در بازارهای آن هستیم، طی این ۱۵ سال فراپورس در مسیری روبه رشد حرکت کرده و امروز توانسته ارزش بازاری ۲۴ میلیون میلیارد تومانی را رقم بزند. فراپورس در ۸ بازار متنوع انواع ابزارهای مالی را برای سرمایه‌گذاری و تأمین مالی، در اختیار سرمایه‌گذاران خود قرار می‌دهد، این بازار رسمی کشور طی سال‌های اخیر توانسته نقش پررنگی در معرفی ابزارهای جدید، تأسیس بازارهای نو و تأمین مالی به روش‌هایی به‌روز در بازار سرمایه داشته باشد به نحوی که ورود شرکت‌های دانش‌بنیان به بازار سرمایه از مسیر فراپورس رقم خورد.

در حال حاضر توسعه سکوی تأمین مالی جمعی با هدف رفع مشکلات تأمین مالی برای بنگاه‌های کوچک و متوسط و شرکت‌های استارت‌آپی از دیگر دغدغه‌های فراپورس است که به‌طور جدی در حال پیگیری است همچنین رقم تأمین مالی جمعی در فراپورس از ابتدای سال تا کنون از عدد ۲۴ هزار میلیارد تومان عبور و رکوردی جدید به ثبت رساند. هدایت سرمایه‌گذاران کوچک و سرمایه‌های خرد نیز از دیگر رسالت‌های فراپورس است که این مهم با ایجاد تنوع در بازارهای سرمایه‌گذاری انجام‌شده، این بازار را توانست رکورد حضور بیش از ۱۰۰ صندوق سرمایه‌گذاری و میزان ۲۴ هزار میلیارد تومان «کارد فاندینگ» را به ثبت برساند.

حضور بیش از ۱۰۰ صندوق سرمایه‌گذاری متنوع که شامل صندوق‌های سرمایه‌گذاری درآمد ثابت، مختلط، سهامی، زمین و ساختمان، املاک و مستغلات، جسورانه و خصوصی می‌شود گواهی بر این است که فراپورس پاسخ گوی تمامی سرمایه‌گذاران با سطح ریسک‌پذیری مختلف است.



عکس: سجاد صفری / ایران

# روز کوچک‌های بازار

## رشد ۴۶۱۱ واحدی شاخص کل هم وزن بورس در برابر رشد ۲۳۳۰ واحدی شاخص کل

### گزارش

تکرار شد، هرچند دیروز شاخص کل بورس نیز مثبت شد، اما رشد شاخص هم وزن تقریباً سه برابر شاخص کل بورس بود. روز دوشنبه، شاخص کل قیمت هم وزن با رشد بیش از ۴ هزار و ۶۱۱ واحدی مواجه شد، این در حالی است که شاخص کل بورس تنها رشد ۲ هزار و ۳۳۰ واحدی را شاهد بود. بنابراین شاخص کل بورس رشد ۱۱ صدم درصدی را تجربه کرد اما شاخص هم وزن رشدی ۶۶ صدم درصدی را در کارنامه خود ثبت کرد.

این رخداد نشان می‌دهد که روند ورود پول به سمت سهم‌های کوچک و متوسط بازار تغییر مسیر داده و سهم‌های بزرگ بازار در این روزها جذابیت چندانی برای سرمایه‌گذاران نداشته است.

### افزایش ۲۳۳۱ واحدی شاخص بورس تهران

جزئیات معاملات روز گذشته بورس اوراق بهادار تهران نشان می‌دهد، همه

درحالی که بازار سهام هفته گذشته را صعودی به پایان رساند، با رسیدن به هفته جاری و در دو روز نخست این هفته دوباره عقبگرد کرد. اما اتفاق تازه‌ای که در شاخص‌های بورس تهران افتاد پیش افتادن کوچ‌های بازار نسبت به شرکت‌های بزرگ است. در پایان معاملات روز یکشنبه نیز با وجودی که شاخص کل بورس منفی بود، شاخص کل هم وزن که نشان دهنده عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط بازار است، سبز بود. بدین ترتیب درحالی که روز یکشنبه، شاخص کل بورس ۸۴۸ واحد معادل ۴ صدم درصد ریزش کرد، شاخص کل هم‌وزن بورس با افزایش هزار و ۹۳۲ واحد برابر با ۲۸ صدم درصد صعودی بود.

این روند متفاوت در روز گذشته نیز

شاخص‌های بورس دیروز سبز شدند اما میزان افزایش زیر یک درصد بود. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی - ارزشی نسبت به روز گذشته ۰/۱۱ درصد رشد کردند. این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۰/۶۶ درصد افزایش یافتند.

شاخص کل بورس با افزایش ۲ هزار و ۳۳۰ واحدی همراه شد و به رقم ۲ میلیون و ۵۵ هزار و ۹۶۳ واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن با افزایش ۴ هزار و ۶۱۱ واحد به رقم ۷۰۵ هزار و ۶۳۱ واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۷ میلیون و ۱۴۱ هزار میلیارد تومان رسید.

معامله‌گران دیروز بیش از ۷/۱ میلیارد سهم و اوراق مالی در قالب ۳۱۹ هزار فقره معامله و به ارزش ۴ هزار و ۸۹۸ میلیارد تومان داد و ستد کردند. شاخص آزاد شناور ۰/۱۴ درصد رشد کرد، شاخص بازار اول بورس به میزان ۰/۳ درصد تقویت شد و شاخص بازار دوم بورس ۰/۲۱ درصد افزایش یافت.

در این روز نمادهای شستا، ایران خودرو و اپال کانی پارس بیشترین اثر افزایشی در شاخص بورس را داشتند و نمادهای گل‌گهر، فولاد مبارکه، ملی مس و گسترش نفت و گاز پارسیان بیشترین اثر کاهش‌ی در شاخص بورس را از خود به جای گذاشتند.

### رشد ۱۰۹ واحدی آیفکس

در فراپورس ایران هم شاخص کل با ۱۰۹ واحد افزایش به رقم ۲۵ هزار و ۱۲۸ واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فراپورس به بیش از یک میلیون و ۴۱۲ هزار میلیارد تومان رسید.

ارزش بازار پایه فراپورس که شرکت‌های اخراجی از بازارهای اصلی بورس و فراپورس است به بیش از ۴۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شد.

معامله‌گران امروز بیش از ۶/۶ میلیارد سهم و اوراق مالی در قالب ۱۸۲ هزار فقره معامله و به ارزش ۲۵۳ هزار میلیارد تومان رسید، البته لازم به



### روز دوشنبه، شاخص کل قیمت هم وزن با

رشد بیش از ۴ هزار و ۶۱۱ واحدی مواجه شد، این در حالی است که شاخص کل بورس تنها رشد ۲ هزار و ۳۳۰ واحدی را شاهد بود.

بنابراین شاخص کل بورس رشد ۱۱ صدم درصدی را تجربه کرد اما شاخص هم وزن رشدی ۶۶ صدم درصدی را در کارنامه خود ثبت کرد

یادآوری است مطابق روال دوشنبه‌ها امروز در قالب عملیات بازار باز ۲/۷ میلیارد اوراق بدهی در قالب ۳۶۱ معامله به ارزش ۲۴۹ هزار میلیارد تومان داد و ستد شد که ارقام آن در معاملات فراپورس درج می‌شود.

شاخص کل و شاخص قیمت فراپورس دیروز ۰/۴۴ درصد افزایش یافتند، این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۱/۲۸ درصد افزایش یافتند. شاخص بازار اول فراپورس ۰/۹۸ درصد رشد کرد، شاخص بازار دوم فراپورس ۰/۲۴ درصد رشد کرد.

نمادهای انتخاب الکترونیک، بهمن دیزل، تجلی توسعه معادن و فلزات، فولاد هرمزگان، ایران خودرو دیزل و گل‌دیزان بیشترین اثر افزایشی در شاخص فراپورس را داشته و نماد پتروشیمی تندگوبان بیشترین اثر کاهش‌ی در شاخص فراپورس را از خود به جای گذاشته است.

در یک هفته گذشته برآیند معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی (فروش حقیقی به حقوقی) به ارزش ۷ میلیارد تومان را نشان می‌دهد. اما امروز ۱۰ میلیارد تومان ورود نقدینگی انجام شده است. این دومین روز متوالی است که نقدینگی حقیقی وارد سهام می‌گردد.

برآیند معاملات صندوق‌های درآمد ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از ۲۰۸ میلیارد تومان خروج نقدینگی حقیقی از این صندوق‌ها است. خروج نقدینگی از این صندوق می‌تواند نکته مثبتی برای بازار سهام باشد.

صندوق‌های درآمد ثابت امروز نیز شاهد ۱۷۱ میلیارد تومان خروج نقدینگی بوده‌اند. این سومین روز متوالی است که نقدینگی حقیقی از این صندوق‌ها خارج می‌گردد.

ارزش صف‌های خرید ۲۱۰ میلیارد تومان است که نسبت به میانگین هفتگی ۳ میلیارد تومان افزایش داشته است. این در حالی است که ارزش صف‌های فروش هم با افزایش ۷۱ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی، در محدوده ۳۷۰ میلیارد تومان قرار دارد.



بهادار با همکاری کانون کارگزاران و کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران باهدف حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران در بازار سرمایه، نظرها، پیشنهادهای، انتظارات و دغدغه‌های فعالان و صاحب‌نظران بازار سرمایه را نسبت به لایحه چندانی نداشته باشد. بودجه سال ۱۴۰۳ دریافت و به مراجع ذیصلاح منعکس می‌کند.

نقدینگی به بازار سهام تأثیرگذار است. جاویدی به این نکته هم اشاره کرد: در شرایط فعلی از منظر تحلیلی وضعیت کلی بازار سرمایه مناسب است، اما وضعیت رکودی در بازارهای مختلف و کاهش نقدینگی در بازار سرمایه موجب شده این بازار رونق چندانی نداشته باشد. گفتنی است سازمان بورس و اوراق

دارد، بحث ثبات در تصمیم‌گیری‌ها است چرا که با خرید سهام، یک دارایی مالی را خریداری کرده‌اید که متضمن ورود جریان نقدی در آینده است. طبیعی است که سرمایه‌گذاری در بازار سهام با توجه به پیش‌بینی وضعیت آینده صنایع صورت می‌گیرد و ثبات در تصمیم‌گیری‌ها در افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران و ورود

## توجه به صادرات و رفع قیمت‌گذاری دستوری

دلیل اعمال تحریم‌ها متحمل هزینه‌های زیادی شده‌اند بنابراین منطقی نیست که با تحمل هزینه بیشتر، فرصت تحقیق و توسعه از این شرکت‌ها گرفته شود.

جاویدی، ثبات در تصمیم‌ها و سیاست‌گذاری‌ها برای پیش‌بینی پذیرش شدن اقتصاد وامکان سرمایه‌گذاری را از مهم‌ترین انتظار فعالان بازار سرمایه از تدوین‌گران بودجه و تصمیم‌سازان سیاسی و اقتصادی برشمرد و گفت: مشکلات مربوط به قیمت‌گذاری دستوری، نرخ ارز صنایع و... سال‌هاست که مشکلاتی را برای بازار سرمایه ایجاد کرده و باعث شده بخش قابل‌توجهی از سود شرکت‌ها به جیب دلالتان سرازیر شود.

وی با اشاره به وضعیت بازار سهام گفت: در چند ماه گذشته، شاهد اجرای سیاست‌های انقباضی در بازارهای مختلف و افزایش نرخ بهره بانکی بودیم. شرایط سیاسی و ناامنی‌های منطقه خاورمیانه نیز آثار منفی بر بازار داشته است؛ اما آنچه بیش از همه برای این بازار اهمیت

یک ریسک نگاه می‌کند. وی با تأکید بر اینکه در فصل تدوین لایحه بودجه اکثر تحلیلگران منتظر مشخص شدن سمت و سوی درآمدی دولت هستند، اضافه کرد: هرچقدر میزان کسری بودجه دولت بیشتر باشد، احتمال افزایش درآمدهای دولت به دلیل تغییر قوانین و مقررات دور از ذهن نخواهد بود.

این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه تصمیم‌گیری برای صنعت بدون توجه به نظرهای صاحبان صنایع و پشت درهای بسته رضایت فعالان اقتصادی را جلب نخواهد کرد، توضیح داد: بهترین است قبل از هرگونه تصمیم‌گیری و وضع قانون و مقررات با فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و بالادست صادرکنندگان هم‌اندیشی و همفکری صورت گیرد چرا که در شرایط تحریم صادرکنندگان نقش قابل‌توجهی در تأمین ارز موردنیاز کشور داشته‌اند و بخش قابل‌توجهی از این صادرات ازسوی شرکت‌های بزرگ بورسی ازجمله پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها صورت گرفته است. وی یادآور شد: این شرکت‌ها به

یک کارشناس بازار سرمایه ثبات در تصمیمات و سیاست‌گذاری‌ها برای پیش‌بینی پذیرکردن اقتصاد و توجه به موضوع صادرات را از جمله انتظارات فعالان بازار سرمایه از تدوین‌گران بودجه و تصمیم‌سازان سیاسی و اقتصادی عنوان کرد.

به گزارش سنا، رسول جاویدی با اشاره به مطالبات فعالان بازار سرمایه از تدوین‌گران بودجه ۱۴۰۳ گفت: کسری بودجه در سال‌های اخیر به‌خصوص بعد از تشدید تحریم‌ها، افزایش قابل‌توجهی یافت و اگرچه تلاش می‌شود بودجه تراز شود اما عملاً برخی درآمدهای پیش‌بینی شده در بودجه محقق نمی‌شود؛ از همین رو ممکن است برخی نرخ‌ها که منجر به افزایش درآمد دولت می‌شود، بالا رود. به بیانی دیگر: نرخ‌هایی چون خوراک و بهره مالکانه معادن مربوط به شرکت‌های بزرگ دولتی است که عمدتاً بورسی هستند و افزایش درآمد دولت به معنای تحمیل هزینه بیشتر به این شرکت‌ها خواهد بود. به همین دلیل بازار سرمایه معمولاً به بودجه به‌عنوان